Der Oberblrgermeister v sassan Ingelheim

—— am Rhein

DIE ROTWEINSTADT

Ingelheim, 15.03.2021

An die

Stadtratsfraktion B90 / Die Griinen
Frau Andrea Schwarz
Magdeburger Stralle 66

55218 Ingelheim am Rhein

lhre Anfrage vom 24.2.2021

Sehr geehrte Frau Schwarz,

die in Kopie beigefligte Anfrage wird wie folgt beantwortet:

Zu Frage 1:
Radwege und auch von Radfahrenden genutzte Wirtschaftswege werden im Stadtgebiet nicht von der Stadtverwaltung gestreut. Dazu besteht auch keine rechtliche Verpflichtung.

Das Thema des Winterdienstes auf Radwegen ist zuletzt (damals auf Antrag der CDU-Fraktion) in den Gremien im Rahmen der Haushaltsberatungen fiir den Haushalt 2020 diskutiert, aber nicht weiterverfolgt worden.

Dabei wurden Umweltaspekte (in die Natur ausgebrachte Salze/Streumittel) und die wiinschenswerte Forderung des Radverkehrs angesprochen. Zudem wurde dargestellt, dass mit den aktuellen Ressourcen des Bauhofes (Maschinen und Personal) eine solche freiwillige Leistung auf den auRerdrtlichen Radwegen nicht zu leisten ist.

Innerhalb der Stadtgrenzen wird Winterdienst auf Geh- und Radwegen durch die Stadtverwaltung dort ausgelibt, wo wir dies als Anlieger durch die StraRenreinigungssatzung aufgegeben bekommen.

Zu Frage 2:

Die Stadtverwaltung sieht aktuell keine Mdglichkeit, eine solche freiwillige Leistung zu erbringen. Es wiirde — wenn das gewlinscht wird - ein erheblicher Mehraufwand im Bauhof entstehen, der nur bei Investitionen in Personal und Fahrzeuge abgedeckt werden konnte.

Rathaus - Fridtjof-Nansen-Platz 1 - 55218 Ingelheim am Rhein, Telefon +49 6132 782-110


Nach dem letzten Bericht des Landesrechnungshofes zur StralRenreinigung in Ingelheim kdnnte ein solches Vorgehen innerorts dann zuldssig sein, wenn der Aufwand {iber Gebiihren refinanziert wiirde.

Ralf Claus
Oberbiirgermeister
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Stadtratsfraktion Biindnis90 / Die Griinen

Andrea Schwarz * Magdeburger Str. 66 * 55218 Ingélheim ) & . ITy
Stadtverwaltung Ingelheim 7 L4 02. v
Herrn Oberblirgermeister

“Ralf Claus oo
Fridtjof-Nansen-Platz 1
55218 Ingelheim

- Sehr geehrfer Herr Oberblrgermeister Claus,

fur die Fraktion Bundnis 90 / Die Griinen bitte ICh ih der nachsten Stadtratssitzung um die Beantwortung folgender Fragen: A

1. Werden Radwege und von Radfahrern genutzte ertschaftswege im stadtischen Bereich bei drohender Eisglatte gestreut?

2. Wenn Ja: Gibt es Ausnahmen?

Wenn Nein: Hat die Stadt vor das, aufgfund der Zunahme des Radve'rkehrs, zukinftig zu andern?

Begriindung: Immer mehr Blrger und Schulkinder nutzen das Rad, um zur Arbeitsstelle und zur

Schule zu kommen. Eine erfreuliche Entwickiung, um den CO-Verbrauch in unserer Stadt zu sen-
~ ken und unserem Ziel CO? freie Stadt zu werden, ndher zu kommen. Eine gleichberechtigte Behandlung der Radfahrer, FuRgénger und motorisierten Verkehrsteilnehmer ist dazu Voraussetzung, ganz besonders wenn es um deren Sicherheit geht :

Ich dénke |lhnen im Vorab flr [hre Antwort.
Mit freundlichen GriiRen

Andrea Schwarz

Fraktionsvorsitzende Bindnis 90 7 Die Grimen Ingelheim.
Magdeburger Sir. 66

Tel.. 06132-887262

Mobil: 01562 3368 3764

Fax: 06132-897263

